Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 24 июня 2013 г. N 5/37426

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 июня 2013 г. N 501

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА ВЫПУСКА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ИЗДАНИЙ

На основании части второй пункта 1 статьи 7 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2012 года "Аб выдавецкай справе ў Рэспублiцы Беларусь" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования плана выпуска социально значимых изданий.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 7 июля 2013 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	М.Мясникович

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        20.06.2013 N 501

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА ВЫПУСКА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ИЗДАНИЙ

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования плана выпуска социально значимых изданий (далее - план).

2. План формируется Министерством информации ежегодно на основании предложений заинтересованных государственных органов и других организаций.

3. Формирование плана осуществляется в пределах средств, выделяемых из республиканского бюджета на поддержку книгоиздания.

4. Предложения о включении социально значимых изданий (далее - издания) в план направляются в Министерство информации заинтересованными государственными органами и другими организациями ежегодно, как правило, не позднее 1 октября.

5. Для включения в план могут предлагаться издания различных тематических направлений, планируемые к выпуску в целях выполнения законодательных актов, государственных и отраслевых программ, а также в иных целях, в том числе:

издания, предназначенные для комплектования фондов публичных библиотек и библиотек учреждений образования;

официальные, массово-политические, научные, научно-популярные, справочные, литературно-художественные издания, включая изготовленные рельефно-точечным методом (шрифтом Брайля);

текстовые и изобразительные издания;

листовая продукция.

6. Предложение о включении издания в план должно содержать:

наименование издания;

фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется) автора (авторов) издания;

аннотацию издания;

сведения об объеме, тираже, языке издания.

7. Поступившие в Министерство информации предложения анализируются и вносятся на рассмотрение экспертного совета по формированию плана выпуска социально значимых изданий (далее - экспертный совет).

8. Персональный и численный состав экспертного совета утверждается Министерством информации.

9. В работе экспертного совета могут принимать участие представители республиканских органов государственного управления, иных организаций и общественных объединений.

10. Решения экспертного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертного совета путем открытого голосования и носят рекомендательный характер.

В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель экспертного совета.

11. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем экспертного совета.

12. План содержит следующие сведения:

наименование издания;

фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется) автора (авторов) издания;

сведения об объеме, тираже, языке издания, издателе, предварительной стоимости одного экземпляра издания на момент утверждения плана.

13. План утверждается Министерством информации не позднее 31 декабря.